MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES, PATRIMÔNIO E MUSEOLOGIA

1
Av. São Sebastião, No. 2819 | Bairro de Fátima

Parnaíba | Piauí | Brasil | CEP: 64.202-020
mapm@ufpi.edu.br –Fone: + 55 (86) 3323-5416

ADITIVO I

EDITAL Nº 02/2021 - PPGAPM

A Universidade Federal do Delta de Parnaíba (UFDPar), a Pró-Reitoria de Pós-Graduação,
Pesquisa e Inovação (PROPOPI) e a Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Artes,
Patrimônio e Museologia (PPGAPM), aprovado pela Resolução do Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão (CEPEX/UFPI) Nº 052/13, de 04/04/2013 e ratificado pela Resolução nº
055/13, de 08/04/2013, homologado na 2ª Reunião Extraordinária do CTC-ES, Parecer
CNE/CES nº 154/2014, MEC/CAPES, no uso de suas atribuições, tornam pública a retificação
do edital Nº 02/2021 – PPGAPM de 21 de outubro de 2021, para processo seletivo para a 8ª
Turma do Programa de Pós-Graduação em Artes, Patrimônio e Museologia, em nível de
Mestrado, modalidade Profissional,  que passa a ser aditado conforme descrito a seguir:

• Retificar no item “6.CRONOGRAMA” do EDITAL/N02/ 2021 – PPGAPM, que passa a
ler-se o seguinte curso:

6. DO CRONOGRAMA

6.1. Etapa I – Verificação dos Pedidos de Inscrição – eliminatória

Datas Etapas
14/09/2021 a 16/10/2021 Período de Inscrições
19/10/2021 Resultado das inscrições homologadas
20/10/2021 Recebimento de recursos da Etapa I
21/10/2021 Resultado dos recursos da Etapa I

6.2. Etapa II – Prova de Conhecimentos - Prova Oral – eliminatória

Datas Etapas
26 a 29/10/2021 Prova de Conhecimentos - Prova Oral
01/11/2021 Divulgação do resultado da Etapa II
03/11/2021 Recebimento de recursos da Etapa II
04/11/2021 Resultado dos recursos da Etapa II

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES, PATRIMÔNIO E MUSEOLOGIA

2
Av. São Sebastião, No. 2819 | Bairro de Fátima

Parnaíba | Piauí | Brasil | CEP: 64.202-020
mapm@ufpi.edu.br –Fone: + 55 (86) 3323-5416

6.3. Etapa III – Apresentação do Portfólio – eliminatória

Datas Etapas
09 a 12/11/2021 Apresentação do Portfólio
16/11/2021 Divulgação do resultado da Etapa III
17/11/2021 Recebimento de recursos da Etapa III
18/11/2021 Resultado dos recursos da Etapa III

6.4. Etapa IV – Avaliação de CV-Lattes – classificatória

Datas Etapas
24/11/2021 Resultado da Avaliação do CV-Lattes
25/11/2021 Recebimento de recursos da Etapa IV
26/11/2021 Resultado dos recursos da Etapa IV

6.5. Resultado Final

Datas Etapas
08/12/2021 Divulgação do resultado preliminar
09/12/2021 Recebimento de recursos do resultado preliminar
16 a 20/12/2021 Resultado final

Parnaíba (PI), 12 de outubro de 2021

Prof. Dr. Josenildo de Sousa e Silva
Coordenador do Programa de Pós-Graduação Artes, Patrimônio e Museologia

Universidade Federal do Delta de Parnaíba